

Số: /BC - UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh Tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023

I. KẾT QUẢ VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QP - AN THÁNG 5 NĂM 2023.

1. Sản xuất Nông - lâm nghiệp - Nuôi trồng TS.

Tổ chức thăm đồng đánh giá năng suất cây trồng vụ chiêm xuân 2023 và chỉ đạo thu hoạch lúa vụ chiêm xuân. Khuyến khích nhân dân phát triển kinh tế trên diện tích đất lâm nghiệp, tập trung phát triển các loại cây con có giá trị kinh tế cao như cây Thanh long ruột đỏ, cây dứa, Bưởi, ổi...

Chỉ đạo cán bộ khuyến nông, Thú Y phối hợp với các thôn thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định của pháp Luật về Thú y, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và hướng dẫn của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn. Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, thực hành chăn nuôi tốt; vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; bổ sung chất dinh dưỡng, khoáng chất, tu sửa chuồng trại nhằm nâng cao sức đề kháng cho gia súc, gia cầm trong mùa nắng nóng.

Các hộ phát triển kinh tế theo mô hình trang, gia trại tiếp tục đầu tư phát triển các loại gia súc, cá nước ngọt mang lại hiệu quả cao trong phát triển kinh tế hộ.

2. Công nghiệp, Thương mại - dịch vụ.

Tiếp tục khuyến khích các doanh nghiệp thành lập mới, mở rộng sản xuất, đa dạng ngành nghề kinh doanh dịch vụ, góp phần giảm nghèo và tạo việc làm cho nhân dân. Giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng đạt 16,3 tỷ đồng; giá trị, hàng hoá kinh doanh dịch vụ: 38,5 tỷ đồng.

3. Công tác Tài chính:

Tổng thu, chi trong tháng 5 cụ thể như sau:

- Tổng thu: 3,07 tỷ đồng

- Tổng chi: 2,14 tỷ đồng

Đảm bảo chi lương, các loại phụ cấp cho cán bộ xã, thôn theo quy định.

4. Công tác xây dựng cơ bản, quản lý trật tự đô thị, quản lý đất đai.

Phối hợp với Ban quản lý dự án, tiến hành Thông báo công khai kết quả trích đo bản đồ địa chính phục vụ công tác GPMB, thu hồi đất dự án “Đầu tư xây dựng nâng cấp đê Tam Điệp và cầu Hà lan, thị xã Bỉm Sơn, tỉnh Thanh

Hóa” và dự án “Khu dân cư phía Đông Bắc Cầu vượt đường sắt tại xã Quang Trung, thị xã Bim Sơn, tỉnh Thanh Hóa” tại nhà văn hóa thôn 1 và thôn 4.

Giám sát thi công xây dựng công trình Nhà lớp học Trường Liên cấp TH & THCS Quang Trung (hạng mục: phòng cháy chữa cháy), đường GTND thôn 2, nạo vét khơi thông dòng chảy mương qua cống Hia. Phối hợp đơn vị tư vấn khảo sát lập chủ trương đầu tư và hoàn thiện các bước chuẩn bị đầu tư xây dựng công trình: Mương thoát nước KDC thôn 1, rãnh thoát nước KDC thôn 4 (đường Trần Khánh Dư); Cải tạo, sửa chữa Trạm Y tế. Lập hồ sơ thanh toán các công trình đã thi công hoàn thành đưa vào sử dụng: Nạo vét khơi thông dòng chảy mương qua cống Hia. Phối hợp Ban QLDA thị xã giám sát thi công công trình kè mương KT2. Phối hợp Chi cục thuế Bim Sơn thu thuế XD nhà ở 01 hộ.

Duy trì, nhắc nhở các hộ kinh doanh dọc tuyến QL1A, QL217B, đường Lý Thường Kiệt và các hộ gia đình đang thi công xây dựng nhà ở thu dọn, giải phóng lòng, lề đường, vỉa hè đảm bảo hành lang ATGT.

Tiếp tục tham gia công tác kiểm kê dự án đường Đường giao thông nối từ đường Trần Phú đến đường Nam Bim Sơn 6, thị xã Bim Sơn, bổ sung, hoàn thiện báo cáo nguồn gốc sử dụng đất thực hiện dự án.

Phối hợp với Tổ kiểm tra QTĐT thị xã thường xuyên kiểm tra địa bàn, trong tháng không có trường hợp vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng.

5. Văn hóa - xã hội.

Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương: Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2023). Đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử xã Quang Trung. Phối hợp với phòng Văn hóa - TT Thị xã tổ chức tập huấn kiến thức chuyển đổi số cho người dân trên địa bàn xã tại 6 nhà văn hóa thôn.

Thành lập đoàn kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh An toàn thực phẩm tại 23 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn nhân Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2023.

Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã tham mưu cho Ban chỉ đạo hoạt động hè ban hành kế hoạch hoạt động hè năm 2023.

Tiếp nhận làm thẻ BHYT: 24 thẻ; Đề nghị xét duyệt 03 hồ sơ Bảo trợ xã hội, 02 hồ sơ MTP Bảo trợ XH. Rà soát lao động đi làm việc và đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc. Xây dựng kế hoạch tổ chức tháng hành động vì trẻ em năm 2023 và các hoạt động Tết Thiếu nhi 01/6 cho trẻ em.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của các nhà trường. Cùng cố chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học, giáo dục mầm non đúng độ tuổi, triển khai thực hiện tốt các phong trào do ngành giáo dục phát động. Trường Mầm non tổ chức đánh giá xếp loại cuối năm, bình xét thi đua, tổng kết năm học 2022 - 2023.

Tổng số Học sinh khen thưởng cuối năm 245 cháu. Trong đó: Bé khỏe, Bé ngoan: 128/245 đạt 52,2%; Bé chăm, Bé ngoan: 117/254 đạt 47,8%.

Trường Tiểu học và THCS Quang Trung tổ chức đánh giá chất lượng học sinh cuối năm học 2022 - 2023. Khen thưởng cá nhân học sinh 426/590, đạt 72.2%, Cháu ngoan Bác Hồ 305/590, đạt 51,6%. Trong đó:

- Khối Trung học cơ sở:

+ Khối 6,7: Học lực Tốt: 11/95 em đạt 11,6%; Học lực Khá: 51/95 em đạt 53,7%; Đạt: 33/95 em tỷ lệ 34.7%.

Khối 8,9: Học lực Giỏi 23/95 em đạt 24,2%, Học lực Khá 40/95 em đạt 42,1%, Học lực Trung bình 32/95 em đạt 33,7%.

- Khối Tiểu học: Học sinh xuất sắc: 191/397 em đạt 48.1%; Học sinh có thành tích vượt trội môn học khối 4;5: 63/176 em đạt 35.7 %; HS tiêu biểu hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập và rèn luyện khối 1, 2, 3: là 111/221 em đạt 50.2%. Học sinh hoàn thành nhiệm vụ năm học, lên lớp thẳng 388/397 đạt 97.7%; Chưa hoàn thành: 9/397 em, tỷ lệ 2.3 %.

- Có 48 em đạt giải cấp thị xã; 21 em đạt giải cấp Tỉnh và 01 em đạt giải khuyến khích cấp Quốc gia cuộc thi Trạng nguyên Tiếng Việt năm học 2022 - 2023. Có 03 Giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp Thị xã. Có 20/21 Giáo viên đạt lao động tiên tiến; 6 tổ đạt lao động tiên tiến.

- Làm tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Tổng số khám bệnh tại trạm trong tháng 5 được 268 lượt người. Tiêm chủng mở rộng được 81 lượt người. Tổ chức truyền thông tháng hành động vì an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Tổ chức khám sàng lọc các bệnh không lây cho 292 người độ tuổi từ 40 tuổi trở lên trên địa bàn xã. Tổ chức các hoạt động truyền thông vận động người dân đến đo huyết áp tại trạm nhân ngày tăng huyết áp thế giới năm 2023 với thông điệp “ Đo huyết áp đúng - kiểm soát huyết áp tốt - sống khỏe”.

6. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và Tiếp công dân.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân vào thứ 5 hằng tuần tại trụ sở UBND xã. Trong tháng 05 đã tổ chức tiếp 06 lượt người, tiếp nhận 03 đơn kiến nghị, đã chuyển công chức chuyên môn để giải quyết theo quy định.

Về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực: Tiếp tục duy trì cập nhật kịp thời đầy đủ thông tin TTHC vào phần mềm một cửa và sổ theo dõi theo quy định. Trong tháng 05 đã đăng ký khai sinh: 08 trường hợp; đăng ký khai tử: 03 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 02 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính: 15 trường hợp; trích lục bản sao từ sổ gốc: 25 trường hợp.

7. Công tác Văn phòng, Nội vụ:

Xây dựng, triển khai kế hoạch Bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn xã Quang Trung. Báo cáo thực hiện chuyển đổi IPv6 cho các hệ thống thông tin trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn xã; kết quả tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 18/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.

8. Công tác Quốc phòng - An ninh.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức huấn luyện dân quân năm 2023; rà soát cập nhật thông tin quân nhân dự bị động viên hạng 1 vào phần mềm quản lý dự bị động viên.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định. An ninh trên lĩnh vực tôn giáo, an ninh nội bộ, an ninh nông thôn - đô thị, an ninh văn hóa - xã hội được đảm bảo; không để xảy ra các điểm phức tạp, nổi cộm về ANTT. Trong tháng xảy ra 01 vụ đánh nhau gây thương tích, hậu quả bị thương nhẹ 01 người; 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ, hậu quả bị thương 02 người, hỏng 02 xe mô tô. Quản lý chặt chẽ hoạt động của 05 đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn, không để đối tượng hoạt động phạm tội.

Hoàn thành việc vận động 380/380 công dân đủ điều kiện lên Công an Thị xã làm căn cước công dân. Mở đợt cao điểm cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID cho 100% người dân đủ điều kiện trên địa bàn xã.

Tổ chức tuần tra vũ trang 8 tối với 16 lượt cán bộ chiến sỹ, tuần tra nhân dân 12 lượt với 36 lượt cán bộ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023.

1. Chỉ đạo tập trung thu hoạch lúa Chiêm xuân. Triển khai công tác chống nóng cho gia súc, gia cầm và các bệnh dịch trong mùa nắng nóng. Phối hợp với các đơn vị nạo vét, khơi thông dòng chảy kênh mương trước mùa mưa lũ.

Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh mở rộng sản xuất, đa dạng ngành nghề kinh doanh dịch vụ, tạo công ăn việc làm, thu hút được nhiều lao động của địa phương. Tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh dịch vụ nộp thuế đầy đủ, kinh doanh đúng pháp luật.

2. Đảm bảo cho công tác chi thường xuyên, chi lương và các loại phụ cấp tháng 6 cho cán bộ, công chức theo quy định.

3. Tiếp tục phối hợp với Ban quản lý dự án tiến hành thực hiện 04 dự án Đường giao thông nối từ đường Trần Phú đến Đường Nam Bim Sơn 6; Khu dân cư Đông Bắc cầu vượt; Khu dân cư Bắc Sông Tống; Khu dân cư Nam QL 217B kéo dài.

Tiếp nhận hồ sơ cấp GCNQSD đất, QSH nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân.

Hoàn thiện thủ tục và triển khai thi công các công trình; cùng các đơn vị thi công, tư vấn giám sát xây dựng các công trình đảm bảo tiến độ, chất lượng theo

quy định. Hoàn tất hồ sơ quyết toán các công trình đã hoàn thành. Thường xuyên nhắc nhở các trường hợp vi phạm trật tự ATGT trên địa bàn. Tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến thực hiện dự án Khu dân cư phố Chợ - khu nội thị số 2 - Tây QL1A. Phối hợp Chi cục thuế Bim Sơn thu thuế xây dựng nhà ở riêng lẻ của hộ gia đình, cá nhân. Phối hợp với Tổ kiểm tra QTĐT thị xã thường xuyên kiểm tra địa bàn và xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai và về trật tự xây dựng.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm của đất nước và địa phương. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2023. Trạm Y tế nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ chuyên đổi số năm 2023.

Tiếp nhận giải quyết hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội và mai táng phí cho các đối tượng Bảo trợ xã hội và Người có công.

Chú trọng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết của người dân trong chấp hành pháp luật.

Tăng cường tuyên truyền hướng dẫn tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình trên cổng dịch vụ công Quốc gia và cổng dịch vụ công tỉnh Thanh Hoá. Thực hiện trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích. Duy trì thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ”.

5. Xây dựng Kế hoạch ứng phó thảm họa sự cố thiên tai, TKCN ban CHQS xã; quản lý lực lượng canh đê, lực lượng xung kích trực phòng chống bão lụt trong mùa mưa bão.

Chủ động nắm chắc tình hình ANTT, thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, phương án, chuyên đề trọng tâm công tác đảm bảo ANTT; tiếp tục thực hiện tốt Đề án cấp, quản lý căn cước công dân gắn chip điện tử và hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư; Đề án 06 của Thủ tướng chính phủ./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);
- CB, CC UBND xã (T/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Thắng